
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 109 del 21-11-2018 - pag. 1 di 7 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 109 del 21-11-2018 
 

Oggetto: Approvazione modifica dell'art.5 del Regolamento SUA, relativamente alla 

nomina dei componenti del seggio di gara - Delegare la SUA provinciale, ai sensi 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nelle more di definizione ed approvazione di un 

nuovo accordo/convenzione con gli uffici provinciali della stazione unica 

appaltante, per come disposto dalla legge 7 aprile 2014,n.56, ad esercitare le 

funzioni di predisposizione dei documenti di gara ed espletamento delle 

procedure di gara relativamente alle acquisizioni di lavori, servizi e forniture. 

 

L'anno   duemiladiciotto addì  ventuno del mese di novembre alle ore 11:30, 

nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE P 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO A 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    4  e assenti n.    1 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. POTENZA FILIPPO. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 109 del 21-11-2018 - pag. 2 di 7 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito, in corsivo, testualmente riportata; 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

CONSIDERATO che:  

 con delibera di Consiglio Comunale  del 29.11.2008 n. 29  , è stato approvato il 

protocollo d’intesa istitutivo della stazione unica appaltante (SUA) per le 

procedure di gara di appalti di lavori, servizi e forniture; 

 con delibera di Giunta Comunale  del 28.01.2016 n. 3 ad Oggetto: delegare la 

SUA provinciale, ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163 e ss.mm.ii., nelle more di definizione ed approvazione di un nuovo 

accordo/convenzione con gli uffici provinciali della stazione unica appaltante, 

per come disposto dalla legge 7 aprile 2014, n. 56, ad esercitare le funzioni di 

predisposizione dei documenti di gara ed espletamento delle procedure di gara 

relativamente alle acquisizioni di lavori, servizi e fornitura; 

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Vibo Valentia, n. 125 del 

25/10/2018 ad Oggetto: Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica 

Appaltante - Deliberazione n° 70 del 10/07/2017 — Modifica art. 5 

Commissione Giudicatrice e Seggio Di Gara che recita: 

                 ART. 5- COMMISSIONE GIUDICATRICE E SEGGIO DI GARA 

Quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, la Commissione giudicatrice di gara è composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto ed è costituta da un numero 

dispari di commissari, non superiore a cinque, e può lavorare a distanza con 

procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. 

La Commissione giudicatrice di gara dovrà essere composta da un dipendente 

funzionario dell’Ente aderente aggiudicatario, con funzioni di Presidente, e da 

almeno n. 2 componenti dipendenti della Provincia di Vibo Valentia. 

L'individuazione dei componenti fra i dipendenti della Provincia avverrà, in 

modo casuale e a rotazione, attraverso l’utilizzo dell’apposito applicativo 

attivato sulla piattaforma telematica del Portale Appalti della Provincia di Vibo 

Valentia. 

Ove la Provincia di Vibo Valentia non ha disponibilità momentanea e ne esperti 

da indicare, provvederà l’Ente aderente ad individuare i componenti a proprie 

spese. In tale ipotesi è riconosciuta una riduzione del 20% del contributo SUA 

previsto dall’art. 8 del Protocollo d'Intesa per l'Istituzione della Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Vibo Valentia. 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 109 del 21-11-2018 - pag. 3 di 7 - COMUNE DI IONADI 

In ogni caso, la Commissione giudicatrice potrà, solo in via residuale, essere 

interamente composta da dipendenti della Provincia. 

In caso di procedura di gara infruttuosa, deserta, annullata sarà comunque 

corrisposto alla stazione Unica Appaltante dall’Ente aderente il contributo 

minimo di € 500,00 previsto dall’art. 8 del Protocollo d’Intesa per l’Istituzione 

della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vibo Valentia. 

Di regola, salvo specifici casi, la Commissione è composta dal Presidente, da 

numero due componenti ed è assistita dal segretario verbalizzante dipendente in 

servizio presso la SUA. La nomina della commissione giudicatrice di gara è 

effettuata dall’Ente aderente, secondo regole di competenza e trasparenza e le 

prescrizioni contenute negli artt. 77, 78 e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 

50/20196 e i criteri del presente articolo, con successiva adozione di 

provvedimento di presa d’atto da parte della Provincia di Vibo Valentia. 

Quando il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, le attività di 

esame della documentazione amministrativa ed offerte prodotte dai concorrenti, 

non richiedendo attività valutative connotate da discrezionalità occupandosi, al 

contrario, di verifiche amministrative sulla regolarità formale della 

documentazione prodotta dai partecipanti, oltre che dell’apertura delle buste 

contenenti le offerte economiche e della lettura dei relativi ribassi, sono affidate 

esclusivamente ad un seggio di gara monocratico composto dal RUP o da un 

apicale dell'Ente aderente, che sarà assistito da n. 2 testimoni dipendenti della 

Provincia di Vibo Valentia in servizio presso la SUA di cui uno assumerà le 

funzioni di segretario verbalizzante. Della composizione del seggio sarà dato 

atto nel verbale delle operazioni di gara. 

RITENUTO, pertanto, di:  

 accettare la modifica dell’art. 5 “Commissione Giudicatrice e Seggio Di Gara” 

del Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante 

Provinciale; 

 delegare la SUA provinciale, ai sensi, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nelle more 

di definizione ed approvazione di un nuovo accordo/convenzione con gli uffici 

provinciali della stazione unica appaltante, per come disposto dalla legge 7 

aprile 2014, n. 56, ad esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di 

gara ed espletamento delle procedure di gara relativamente alle acquisizioni di 

lavori, servizi e forniture di importo superiore a euro 40.000,00; 

VISTI:  

l’art. 35 bis del Decreto Legislativo n, 165/2001; 

il D.Lgs n. 267/2000; 

la Legge 7 Aprile 2014 n. 56; 

il D.Lgs n. 50/2016 relativo al nuovo Codice dei Contratti Pubblici implementato con il 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

ACQUISITO l’allegato parere di regolarità tecnico-amministrativa e contabile  

rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 109 del 21-11-2018 - pag. 4 di 7 - COMUNE DI IONADI 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto e di seguito si intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 3 della legge 241/90, costituendone motivazione; 

2. approvare la modifica dell’art. 5 del succitato regolamento SUA, 

relativamente alla nomina dei componenti del seggio di gara, nel modo 

seguente: 

ART. 5- COMMISSIONE GIUDICATRICE E SEGGIO DI GARA 

Quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, la Commissione giudicatrice di gara è composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto ed è costituta da un numero 

dispari di commissari, non superiore a cinque, e può lavorare a distanza con 

procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. 

La Commissione giudicatrice di gara dovrà essere composta da un dipendente 

funzionario dell’Ente aderente aggiudicatario, con funzioni di Presidente, e da 

almeno n. 2 componenti dipendenti della Provincia di Vibo Valentia. 

L'individuazione dei componenti fra i dipendenti della Provincia avverrà, in 

modo casuale e a rotazione, attraverso l’utilizzo dell’apposito applicativo 

attivato sulla piattaforma telematica del Portale Appalti della Provincia di Vibo 

Valentia. 

Ove la Provincia di Vibo Valentia non ha disponibilità momentanea e ne esperti 

da indicare, provvederà l’Ente aderente ad individuare i componenti a proprie 

spese. In tale ipotesi è riconosciuta una riduzione del 20% del contributo SUA 

previsto dall’art. 8 del Protocollo d'Intesa per l'Istituzione della Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Vibo Valentia. 

In ogni caso, la Commissione giudicatrice potrà, solo in via residuale, essere 

interamente composta da dipendenti della Provincia. 

In caso di procedura di gara infruttuosa, deserta, annullata sarà comunque 

corrisposto alla stazione Unica Appaltante dall’Ente aderente il contributo 

minimo di € 500,00 previsto dall’art. 8 del Protocollo d’Intesa per l’Istituzione 

della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vibo Valentia. 

Di regola, salvo specifici casi, la Commissione è composta dal Presidente, da 

numero due componenti ed è assistita dal segretario verbalizzante dipendente in 

servizio presso la SUA. La nomina della commissione giudicatrice di gara è 

effettuata dall’Ente aderente, secondo regole di competenza e trasparenza e le 

prescrizioni contenute negli artt. 77, 78 e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 

50/20196 e i criteri del presente articolo, con successiva adozione di 

provvedimento di presa d’atto da parte della Provincia di Vibo Valentia. 

Quando il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, le attività di 

esame della documentazione amministrativa ed offerte prodotte dai concorrenti, 

non richiedendo attività valutative connotate da discrezionalità occupandosi, al 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 109 del 21-11-2018 - pag. 5 di 7 - COMUNE DI IONADI 

contrario, di verifiche amministrative sulla regolarità formale della 

documentazione prodotta dai partecipanti, oltre che dell’apertura delle buste 

contenenti le offerte economiche e della lettura dei relativi ribassi, sono affidate 

esclusivamente ad un seggio di gara monocratico composto dal RUP o da un 

apicale dell'Ente aderente, che sarà assistito da n. 2 testimoni dipendenti della 

Provincia di Vibo Valentia in servizio presso la SUA di cui uno assumerà le 

funzioni di segretario verbalizzante. Della composizione del seggio sarà dato 

atto nel verbale delle operazioni di gara. 

3. Di delegare la SUA provinciale, D. Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii., nelle more di 

definizione ed approvazione di un nuovo accordo/convenzione con gli uffici 

provinciali della stazione unica appaltante, per come disposto dalla legge 7 

aprile 2014, n. 56, ad esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di 

gara ed espletamento delle procedure di gara relativamente alle acquisizioni di 

lavori, servizi e forniture di importo superiore a euro 40.000,00; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all’Amministrazione Provinciale di 

Vibo Valentia – Stazione Unica Appaltante; 

5. Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

RITENUTA la proposta di delibera meritevole di approvazione; 

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000,n.267 e s.m.i. 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi favorevoli. 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la suesposta proposta di delibera. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 109 del 21-11-2018 - pag. 6 di 7 - COMUNE DI IONADI 

 

 

 

============================================================== 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

FAVOREVOLE 

      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

               F.to ( arch. Francesco La Bella) 
                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                              Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

 

============================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

FAVOREVOLE. 

      ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                        F.to ( dr.ssa Mariarosaria Corrado) 
                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                             Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

 

============================================================== 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 109 del 21-11-2018 - pag. 7 di 7 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa  ai sensi dell’art. 3,c.2 del 

D.lgs. n.39/93 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to POTENZA FILIPPO 

Firma autografa sostituita a 

mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   POTENZA FILIPPO 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. 

n.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 


